令和４年第５回 須崎市教育委員会議事録

１．日  時；令和４年４月 22日（金）午後１時 25分から午後１時 56分まで

２．場  所；須崎市総合保健福祉センター ３階 研修室

３．出席者等；教育長：細木 忠憲

委 員：松浦 啓人、坂本 由香、德久 和宏、尾崎 惠子

       事務局：生涯学習課長      岡本 憲仁

 子ども・子育て支援課長 久保 実千

学校教育課長      中西 司

学校教育課長補佐    濱 美早

１ 開会

２ 議事録の承認、署名

各委員に対して、配付議事録（案）を確認後に、署名を依頼する。

３ 行政報告（教育長から報告）

【新型コロナウィルス感染症について】

・新学期がスタートして 2 週間ほどたち、各校とも比較的順調と思われるが、コロナ終息

の見通しはなく、安定した状態とは言い難い。

・今週に入り、各校から感染の報告が続いており、参観日や PTA 総会を中止したほか、学

年閉鎖や全国学力学習状況調査を延期した学校もある。

・毎日のように、陽性者の確認が続いているが、今後の推移と連休明けの感染拡大による

影響をたいへん心配している。

【児童生徒数について】

・４/７現在の児童生徒数は、小学生 759 人、中学生が 390 人、合計 1149 人。前年度より

小学校で 10人減少、中学校で 18人減少、全体で 28人の減少である。

・児童生徒数の減少が続いており、中学校の統合に理解をいただけるよう、PTA総会等で説

明し意見をうかがっていく。今後は、準備委員会を開催し、いただいた意見に対しての

協議を行う予定である。

・統合の条件整備のために、給食センター整備が必要となる。用地の測量、取得に向け作

業を進めていく。

【学校での当面の取り組みについて】

・全国学力学習状況調査は、４/19に実施され、トラブルもなく終了した。結果については

7月末頃に公表される予定。

・5月にかけて、修学旅行が予定されているが、秋に延期をすることを決定した学校もある。

【学校訪問について】

・学校訪問を 5 月から 6 月にかけて行う。コロナの状況により中止又は延期の可能性もあ

る。

【てくテックすさきについて】

・３/25に「てくテックすさき」の開所式を行い、NPOみんなのコードに委託し、本格的に

児童生徒の利用が始まった。

・曜日により異なるが、多い日は 10人程度の子どもたちが来ている。開所時間は、水曜・

土曜・祝日は 13時から 19時、木曜・金曜は、15時から 21時となっており、時間があれ

ば、見学していただきたい。

【その他】

・市長から子どものテストでは測れない意欲・協調性・忍耐力・自制心・創造性・コミュ

ニケーション能力などの非認知能力を育成するプログラムに取組むように指示されてい

る。特に保育園から小学校低学年の時期に、そうした能力を育成することで、将来成長

していく基盤となる能力が育つとの話である。今提案されているのは、創作活動を通じ

た育成手法であり、今後、具体的な取組について検討していく予定である。

４ 議事

議案第 39号 須崎市就学援助費交付要綱の一部を改正する訓令について 同意

議案第 40号 須崎市教育支援委員会委員の委嘱について 同意

議案第 41号 須崎市教育研究所運営委員会委員の委嘱について 同意

議案第 42号 須崎市社会教育委員の委嘱について 同意

議案第 43号 須崎市立公民館運営審議会委員の委嘱について 同意

議案第 44号 須崎市立図書館協議会委員の任命について 同意

議案第 45号 須崎市青少年育成センター運営審議会委員の委嘱について 同意

議案第 46号 須崎市青少年育成センター補導員の委嘱について 同意

議案第 47号 須崎市青少年育成センターママの委嘱について 同意

議案第 48号 須崎市立学校における学校運営協議会委員の委嘱について 同意

議案第 49号 児童生徒校区・区域外通学許可について（秘密会） 同意

【質疑】

 なし

５ 閉会

   次回の定例委員会を令和４年５月 25 日（水）午後１時 30 分から開催することを確

認し、閉会となる。